
 

 

Российская Федерация 

Кемеровская область - Кузбасс 

Мысковский городской округ 

Совет народных депутатов Мысковского городского округа 

(шестой созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 19 апреля 2023г. № 27-н 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета 

народных  

депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и 

дополнений  

в Устав Мысковского городского округа» 

 

 

Принято 

Советом народных депутатов 

Мысковского городского округа 

18 апреля 2023 года 

 

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 84 Устава 

Мысковского городского округа, Порядком организации и проведения 

публичных слушаний в Мысковском городском округе, утвержденным 

решением Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 

26.01.2022 № 1-н, Совет народных депутатов Мысковского городского 

округа 

р е ш и л: 



 

 

2 

 

1. Вынести проект решения Совета народных депутатов Мысковского 

городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Мысковского городского округа» (далее - проект решения) на обсуждение 

населением Мысковского городского округа. 

2. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет 

народных депутатов Мысковского городского округа. 

3. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта решения 

на 06 июня 2023 года в 17.00 ч., местом проведения публичных слушаний 

определить: Кемеровская область, г. Мыски, ул. Серафимовича, д. 4, каб. № 

400. 

4. Форма проведения публичных слушаний: в очной форме. 

5. Определить администрацию Мысковского городского округа упол-

номоченным органом за организацию и проведение публичных слушаний по 

проекту решения. 

6. Опубликовать (обнародовать) проект решения Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Мысковского городского округа», для его обсуждения 

населением Мысковского городского округа и представления  предложений 

и замечаний, в установленном порядке. 

7. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний по 

проекту решения (далее - комиссия по проведению публичных слушаний), 

согласно приложению 1 к настоящему решению. 

8. Поручить комиссии по проведению публичных слушаний: 

8.1. обобщить и систематизировать  предложения, замечания граждан 

Мысковского городского округа и экспертов по проекту решения; 

8.2. провести публичные слушания с учетом поступивших 

предложений и рекомендации по проекту решения; 

8.3. материалы публичных слушаний вынести для рассмотрения на 

заседание Совета народных депутатов Мысковского городского округа в 

установленном порядке. 

9. Предложения, замечания по проекту решения принимаются в 

письменном виде в комиссию по проведению публичных слушаний, по 

адресу: Кемеровская область, г. Мыски, ул. Серафимовича, 4, каб. № 223 или 

на адрес электронной почты: gorsovetpriemn@mail.ru. 

10. Утвердить порядок учета предложений и замечаний по проекту 

решения, а также порядок участия граждан в его обсуждении, согласно 

приложению 2 к настоящему решению. 

mailto:gorsovetpriemn@mail.ru


 

 

3 

11. Настоящее решение направить главе Мысковского городского 

округа для подписания и опубликования (обнародования) в установленном 

порядке. 

12. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования (обнародования). 

13. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комитет Совета народных депутатов Мысковского городского округа по 

развитию местного самоуправления и безопасности, администрацию 

Мысковского городского округа. 

 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа                                                                

А.М.Кульчицкий 

 

 

Глава Мысковского городского округа                                                          

Е.В.Тимофеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

Приложение № 1 

к решению Совета народных депутатов  

Мысковского городского округа 

от 19.04.2023г. № 27-н 

 

 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ 

РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

 

Председатель комиссии: 

Ветрова Г.А., заместитель председателя Совета народных депутатов Мысковского 

городского округа. 

 

Заместитель председателя комиссии: 

Болонин С.А., председатель комитета Совета народных депутатов Мысковского 

городского округа по развитию местного самоуправления и безопасности. 

 

Секретарь комиссии: 

Островская Е.А., главный специалист по правовым вопросам отдела правовой и 

организационной деятельности Совета народных депутатов Мысковского городского 

округа. 

 

Члены комиссии: 

Архипов А.Б., председатель комитета Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа по развитию экономики, бюджету, налогам 

и финансам; 

Таирова Н.Н., председатель комитета Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа по развитию социальной сферы; 

Шабалин С.А., председатель комитета Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа по развитию городского хозяйства, 

экологии и промышленности; 

Селиванов Н.С., председатель комитета Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа по молодежной политике, спорту и 

культуре; 

Хилус Е.С., председатель комитета Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа по развитию малого и среднего бизнеса; 

Абсинская В.А., депутат Совета народных депутатов Мысковского 

городского округа по единому избирательному округу; 

Капралов Е.В., первый заместитель главы Мысковского городского 

округа по городскому хозяйству и строительству; 



 

 

5 

Хомякова И.Я., начальник отдела правовой и организационной 

деятельности Совета народных депутатов Мысковского городского округа; 

Политова А.П., начальник правового управления администрации 

Мысковского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к решению Совета народных депутатов  

Мысковского городского округа 

от 19.04.2023г. № 27-н 

 

 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА  ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ЗАМЕЧАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МЫСКОВСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА», ПОРЯДОК УЧАСТИЯ  

ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 

Обсуждение гражданами проекта решения Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Мысковского городского округа» (далее - проект решения) является одним из способов 

непосредственного участия граждан в местном самоуправлении. 

Обсуждение призвано способствовать привлечению граждан к выработке 

конструктивных предложений по проекту решения на основе широкой гласности, 

сопоставления и учета личных мнений. 

Настоящий порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении проекта 

решения и приема, учета предложений и замечаний граждан Мысковского городского 

округа по данному проекту решения. Обсуждение проекта решения может осуществляться 

на собраниях (сходах) граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, 

на заседаниях местных отделений политических партий и других общественных 

организаций. 

Предложения, замечания по проекту решения принимаются от 

граждан, проживающих или преимущественно проживающих на территории 

Мысковского городского округа, обладающих избирательным правом.  

Предложения, замечания, появившиеся как в результате коллективного 

обсуждения, так и от отдельных граждан Мысковского городского округа, 

принимаются в  комиссию по проведению публичных слушаний, по адресу: 

Кемеровская обл., г. Мыски, ул. Серафимовича, 4, каб. № 223 или на адрес 

электронной почты: gorsovetpriemn@mail.ru, телефон для справок: 8(38474) 

2-03-18. 

mailto:gorsovetpriemn@mail.ru


 

 

6 

Предложения, замечания принимаются комиссией по проведению публичных 

слушаний со дня официального опубликования проекта решения и не позднее, чем за 5 

рабочих дней до дня проведения публичных слушаний по данному проекту решения. 

Предложения, замечания оформляются в письменном виде с указанием 

следующей информации:  

1) кем вносятся (Ф.И.О. физического лица, почтовый адрес 

проживания, адрес электронной почты (при наличии), телефон (при 

наличии); названия коллектива, адрес электронной почты (при наличии), 

телефон (при наличии); Ф.И.О. эксперта, документы, подтверждающие его 

полномочия, адрес электронной почты (при наличии), телефон (при 

наличии);  

2) указание на конкретные положения проекта Устава Мысковского 

городского округа (глава, статья, пункт, подпункт, абзац), в которые 

вносятся  предложения, замечания;  

3) текст предложений, рекомендаций;  

4) правовое обоснование предложений, рекомендаций;  

5) дата подачи предложений, рекомендаций;  

6) подпись лица, вносящего  предложения, замечания. 

Поступившие в комиссию по проведению публичных слушаний  предложения, 

замечания регистрируются секретарем комиссии по проведению публичных слушаний в 

течение 1 рабочего дня и в этот же день направляются председателю комиссии. До 

проведения публичных слушаний комиссия по проведению публичных слушаний 

рассматривает все поступившие в комиссию предложения и рекомендации по проекту 

решения. Результаты рассмотрения предложений, рекомендаций по проекту решения 

отражаются комиссией по проведению публичных слушаний в протоколе. 

Решения комиссии принимаются путем открытого голосования 

простым большинством голосов. При равном количестве голосов, 

решающим является голос председателя комиссии. 

Предложения, замечания, поступившие с нарушением срока, порядка и 

формы подачи предложений, рекомендаций предусмотренных настоящим 

Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.  

При проведении публичных слушаний, комиссия по проведению публичных 

слушаний оглашает все поступившие в комиссию  предложения, замечания по проекту 

решения. 

В публичных слушаниях могут принимать участие: жители 

Мысковского городского округа, депутаты Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа, глава Мысковского городского округа, 

представители органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, учреждений и предприятий, оказывающих деятельность на 

территории Мысковского городского округа, общественных организаций, 

средств массовой информации и иные лица, пожелавшие принять участие в 

публичных слушаниях. 



 

 

7 

Председательствующий на публичных слушаниях определяет 

регламент проведения публичных слушаний. 

Председательствующий предоставляет слово для выступления 

участникам публичных слушаний. Первым выступает инициатор 

(представитель инициатора) публичных слушаний и (или) разработчик 

проекта решения. Далее председательствующий приглашает для 

выступления участников публичных слушаний, представивших свои 

предложения и рекомендации в письменном виде до проведения публичных 

слушаний в установленном порядке. Иным участникам публичных слушаний 

право выступления предоставляется в порядке очередности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

                                                    Российская Федерация                                      

Проект  



 

 

8 

Кемеровская область - Кузбасс 

Мысковский городской округ 

Совет народных депутатов Мысковского городского округа 

(шестой созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от              2023г. № -н 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав Мысковского городского округа  

 

 

Принято 

Советом народных депутатов  

       Мысковского городского округа  

     2023 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьями 21, 32 Устава 

Мысковского городского округа, Совет народных депутатов Мысковского 

городского округа  

р е ш и л: 

 

1. Внести в Устав Мысковского городского округа, принятый 

Мысковским городским Советом народных депутатов от 18.11.2010, 

решение № 70-н (в редакции решений от 08.07.2011 № 37-н, от 26.04.2012 № 

22-н, от 04.04.2013 № 12-н, от 24.04.2014  № 16-н, от 23.10.2014 № 64-н, от 

31.03.2015 № 23-н, от 22.12.2015 № 75-н, от 02.02.2016    № 10-н, от 

20.12.2016 № 81-н, 01.03.2017 № 5-н, от 16.08.2017 № 41-н, от 22.03.2018           

№ 12-н, от 19.12.2018 № 21-н, от 26.06.2019 № 35-н, от 18.12.2019 № 67-н, от 

18.11.2020    № 61-н, от 20.05.2021 № 37-н, от 22.12.2021 № 91-н, от 

consultantplus://offline/ref=ADFADFE00C81D11B635C06F2DC8D63342A089C7A7FC61F935F0C8852446B1224FAB3222350C02993255B4B2F54261EFB2C7A55670C0FDC17B91867JCt9O
consultantplus://offline/ref=F174975D8C2C2429B2BB16145FDE08578026E74407B35D7A94071F0A1AA127B6EC9DAD869450B3FFDCABCC76A6FEF9C0tFZ1E


 

 

9 

22.06.2022 № 38-н, от 21.12.2022 № 95 - н), следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. в статье 23.1: 

1.1.1.  часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 

народных депутатов Мысковского городского округа по представлению 

схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского 

населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории 

данного сельского населенного пункта.»; 

1.1.2. в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить 

словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета 

народных депутатов Мысковского городского округа, осуществляющего 

свои полномочия на непостоянной основе,»; 

1.1.3.  пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность»  

дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата 

Совета народных депутатов Мысковского городского округа, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

1.2. в статье 31: 

1.2.1. дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, 

претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, 

замещающие муниципальные должности депутата Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа и осуществляющие свои 

полномочия на постоянной основе, представляют сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору 

Кемеровской области - Кузбасса в порядке, установленном законом 

Кемеровской области - Кузбасса. Лицо, замещающее муниципальную 

должность депутата Совета народных депутатов Мысковского городского 

округа и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, 

представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания 

депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, 

замещающее муниципальную должность депутата Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа и осуществляющее свои 

consultantplus://offline/ref=868F81198A3530D6409A5FAC89FA991704601F53A9FFF759F8348E8ECD7A822A5A1E7003EBA2E03BD47B5692C0FEC13A43CD347849E2m5L
consultantplus://offline/ref=868F81198A3530D6409A5FAC89FA991704601F53A9FFF759F8348E8ECD7A822A5A1E7003EBA0E03BD47B5692C0FEC13A43CD347849E2m5L
consultantplus://offline/ref=868F81198A3530D6409A5FAC89FA991704601F53A9FFF759F8348E8ECD7A822A5A1E7003EBAFE03BD47B5692C0FEC13A43CD347849E2m5L
consultantplus://offline/ref=868F81198A3530D6409A5FAC89FA991704601F53A9FFF759F8348E8ECD7A822A5A1E7003EAA6E03BD47B5692C0FEC13A43CD347849E2m5L
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F162597670436F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADD98A6015E8CDFFD29BCAA5F058243D8BEAC1zD64L
consultantplus://offline/ref=9212E079581DC79262D25E47EBC1BA5A22157BEE65CBF95DCB2CC6425A833DFA21F30097016534F514651E69C3DAB40752FF8D9ADB40j4M


 

 

10 

полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 

статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение 

отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 

Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность 

депутата Совета народных депутатов Мысковского городского округа и 

осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об 

этом Губернатору Кемеровской области - Кузбасса в порядке, установленном 

законом Кемеровской области - Кузбасса. Обеспечение доступа к 

информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные 

должности депутата Совета народных депутатов Мысковского городского 

округа, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, к информации о представлении такими лицами 

заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в 

соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской 

Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем 

исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата 

Совета народных депутатов Мысковского городского округа, обязанности 

представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера размещается на официальном сайте Совета 

народных депутатов Мысковского городского округа (при условии 

отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих 

идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих 

индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) 

в порядке, установленном законом Кемеровской области - Кузбасса.»; 

1.2.2. абзац 7 части 6 признать утратившей силу; 

1.2.3. дополнить частью 18 следующего содержания: 

«18. Полномочия депутата Совета народных депутатов Мысковского 

городского округа прекращаются досрочно решением Совета народных 

депутатов Мысковского городского округа в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа в течение шести месяцев подряд.». 

consultantplus://offline/ref=9212E079581DC79262D25E47EBC1BA5A221578E36ECFF95DCB2CC6425A833DFA21F30093006C6BF001744665C0C6AA0348E38F984DjAM
consultantplus://offline/ref=9212E079581DC79262D25E47EBC1BA5A221578E36ECFF95DCB2CC6425A833DFA21F30093006C6BF001744665C0C6AA0348E38F984DjAM
consultantplus://offline/ref=9212E079581DC79262D25E47EBC1BA5A221578E36ECFF95DCB2CC6425A833DFA21F30093006C6BF001744665C0C6AA0348E38F984DjAM
consultantplus://offline/ref=62F26BEFB5194B1DA6613E0AF04CF878F162597670436F1DC8ADE46FC7A84DA08BF5454FF4ADD98A6015E8CDFFD29BCAA5F058243D8BEAC1zD64L


 

 

11 

2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского 

округа для подписания и направления на государственную регистрацию в 

установленном Федеральным законом порядке. 

3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в 

территориальном органе уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований в установленном федеральным законом порядке, а также 

официальному опубликованию в течение 7 дней со дня поступления 

уведомления о включении настоящего решения в государственный реестр 

уставов муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса и 

вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

4. Действие положений части 18 статьи 31 Устава Мысковского 

городского округа, принятого Мысковским городским Советом народных 

депутатов от 18.11.2010, решением № 70-н не распространяется на 

правоотношения, возникшие до дня вступления в силу настоящего решения. 

Исчисление срока, предусмотренного частью 18 статьи 31 Устава 

Мысковского городского округа, принятого Мысковским городским 

Советом народных депутатов от 18.11.2010, решением № 70-н, начинается не 

ранее дня вступления в силу настоящего Федерального закона. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

Мысковского городского округа, комитет Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа по развитию местного самоуправления и 

безопасности. 

 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

Мысковского городского округа                    А.М. Кульчицкий 

 

 

Глава Мысковского городского округа                          Е.В. 

Тимофеев 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


